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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit vlastní typologii humoru, který se objevuje v práci

mnou vybraných umělců. Zaměřila jsem se na umělce pracující výhradně s mé-

diem fotografie. Tento zcela konkrétní materiál jsem analyzovala a vytvořila tak

kategorizaci směřující k morfologii fotografického humoru.

Abstract

The aim of this work is to create a custom typology of humor which appears in

the work of selected artists. I focused on artists who work exclusively with the

medium of photography. I analyzed this particular material and created a cate-

gorization focused on morphology of photographic humor.
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Úvod

V této práci jsem se pokusila o vlastní kategorizaci oblíbených umělců a autorů, kteří se ve svých

pracech zaměřují na humor ve fotografickém médiu.

Vytvořila jsem čtyři kategorie a tedy i čtyři kapitoly, ve kterých jsou zastoupeni autoři umělecké

scény od druhé poloviny dvacátého století po současnost. Umělecký rámec mírně přesahuji ve třetí

kapitole, kde odbočuji i k vernakulární fotografii, jelikož se v tomto fotografickém žánru humor

hojně objevuje a někteří mnou zvolení autoři z této humorem nabité fotografické formy mnohdy

vycházejí.

Pro úvod této práce byl stěžejní vzorec fungování humoru, jehož autorem je Ted Cohen:

“H je humorný pouze a tehdy považuje-li ho P za zábavného v odpovídajících podmínkách a je-li P

tím správným typem člověka.” 1

Tento vzorec byl v nazírání na strukturalizaci mé práce velmi důležitý a potvrdil mi jistou nedefino-

vatelnost humoru, limitovanost jeho vyznění na základě sociálně-kulturních předpokladů a jeho

velmi subjektivní charakter.

Práce tedy nemá za úkol podat obecnou definici podstaty humoru, nebo obsáhnout všechny typy

humoru, které se v současné fotografii objevují. Cílem bude spíše analyzovat možné přístupy ve

vybraných pracech fotografického humoru a ukázat, že se i humor ve fotografii, který je často čten

povrchně, může zabývat vážnými tématy jako jsou například lidská identita, sociální situace, smrt

atd.

Práce tak nabízí možnost pohledu do vlastní subjektivní typologie humoru v tvorbě umělců, kteří s

humorem více či méně explicitně pracují, a kteří jsou zde vybráni pouze na základě mého subjek-

tivního vkusu.

“H is humorous if and only if P finds it funny under certain appropriate conditions and P is the 1

right kind of person.”
COHEN, T. Humour, The Routledge companion to aesthetics, 2001, 12 s. ISBN 0415207371
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1) Parodik Laik

V této kapitole se budu zabývat umělci, kteří využívají humoru ve fotografii s neznalostí nebo po-

vrchní znalostí fotografického řemesla (tedy s neznalostí řemesla klasické fotografie).

Stejně tak vylučuji autory pracující s automatickými aparáty (digitální fotoaparáty, smartphony)

které je v dnešní fotograficky automatizované době schopen ovládat téměř každý.

Parodika laika v této kategorii zastupují dva umělci, kteří i přes to, že klasické médium fotografie

používají, ho neumějí ovládat a skrze něj parodují nejen samotná fotografická sdělení, ale i samot-

nou fotografickou formu.

Richard Prince (1949)

americký malíř, který v rozhovoru pro Art Forum Magazín v roce 2003 přiznal: “Mám limitované

technické schopnosti co se týče kamery, nemám vlastně žádné schopnosti a znalosti. K vyvolávání

fotografií jsem vždy používal levných komerčních laboratoří a v temné komoře jsem nikdy nebyl.” 2

Prince ale většinu svých děl ani nefotografoval, je mistrem apropriace a pochopitelně tím vzbuzuje

diskuze plné emocí. Ty se nebojí zpětně reflektovat a komentovat. Na sociální síti Twitter před

dvěma lety tvrdil, že: “Apropriace je zabití dvou much jednou ranou” (1). Tento příspěvek ve spo3 -

jení s jeho aktuálnější práci, ke které se dostanu později, ukazuje, na jak křehkém sociálním ledě se

Prince pohybuje, a jak velký nadhled nad internetovou sociální érou a svou prací má.

Nejdříve ale k apropriacím v souboru 'Canal Zone' (2008). Zde využívá klasické fotografie, které

vyfotografoval francouzský fotograf Patrick Cariou. Ten je v roce 2000 publikoval ve fotografické

knize ‘Yes, Rasta’ pojednávající o rastafariánské komunitě na Jamajce.

Richard Prince tyto fotografie využil a aproprioval, zreprodukoval a různým způsobem modifiko-

val. Zahrává si tu se zesměšněním obsahového i formální sdělení apropriovaných fotografií. Z 'Yes,

Rasta' vytvořil ‘Canal Zone’, jednoduchými geometrickými obrazci zasáhl do výrazů tváří rastafa-

riánů a do některých vlepil i výstřižky z tehdy pro západní civilizaci aktuálních časopisů a magazí-

nů.

LAFRENIERE, S. Art Forum Magazine, March 2003, s 38, ISSN 0004-35322

PRINCE, R. 15. Jun 2015, twitter.com3
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Dal tedy tak za vznik souboru třiceti apropriovaných fotografických koláží, které původně nesly

jiný význam, než který jim Prince svou transformací vnukl.

Je tu zcela zřejmá parodizace fotografického obrazu a jeho původního sdělení. V původním souboru

'Yes, Rasta' se jedná o fotografie dokumentárního charakteru a jde převážně o esteticky dokonalé

portréty z divoké, rozmanité přírody. Ač jde o fotografii dokumentární, nikde není naznačen přesah

do autentického způsobu života rastafariánské komunity. Postavy jsou často fotografovány z pod-

hledu v esteticky čistém prostředí. Působí heroicky a ikonicky, se sebevědomými pohledy do kame-

ry, jakoby se nechávaly fotografovat denodenně (2).

A právě do rukou tohoto heroické rastafariánského muže zasadil Richard Prince výstřižek elektrické

kytary, zatímco jeho obličej zamaskoval třemi modrými elipsovitými tvary (3).

Vytvořil tak novou tvář, jakýsi primitivní výkřik, odkazující k původnímu sdělení fotografie. Prince

heroické pózy rastafariánů, ve kterých jsou Cariouem zvěčněni a pravděpodobně i naaranžováni,

umocnil, přehnal, vyzdvihl, zparodizoval. Na otázku, jaké poselství v sobě apropriované fotografie

mají, Prince říká: “Hraje na kytaru a vypadá to, jakoby na ni hrál odjakživa. To je to, co jsem chtěl

říct.” 4

Další fotografie zase překreslil nebo přemaloval. Často do apropriovaných fotografií zasazoval i

motiv nahých dívek, opět vystřižených z magazínů a plakátů (5). Domorodci se tedy tak se svými

sebevědomými postoji stávají machi, alfasamci, kteří až nápadně připomínají zobrazování mužů v

reklamním průmyslu. Prince tedy parodizoval tím způsobem, že umocnil, přehnal a rozšířil původní

sdělení, které již ve fotografiích bylo obsaženo. Nevytvořil tedy nové, jen na něj prodlouženým

ukazováčkem ukázal a přehnal jej.

V dalším projektu Prince také apropriuje. Tentokrát je ale online. V souboru ‘New Portraits’ se za-

bývá charakteristickým vizuálním prostředím a obsahem sociální sítě Instagram.

Zde si vytipovává uživatelské fotografie (veřejně známých celebrit s mnoha followery, i těch civil-

nější, ne tolik sledovaných uživatelů), které nejdříve okomentuje (pod svým uživatelským jménem

'richardprince1234') většinou bizarním, vtipným, často z kontextu vytrženým komentářem doplně-

ným o emoji, a poté zhotoví screenshot, kterým orámuje část tohoto instagramového prostředí.

Screenshoty poté adjustoval do podoby velkých potištěných pláten, které v roce 2014 vystavil v

New Yorku v Gagosian Gallery pod názvem ‘New Portraits’ (5).

CORBET, R. Cariou vs. Prince, 2013, artnet.com přístup z: http://www.artnet.com/magazineus/4

news/corbett/prince-wins-right-to-appeal-in-cariou-v-prince.asp
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Opět jde o jistý způsob přehánění, parodizace - instagramové příspěvky jsou běžně přístupné online

veřejnosti a stávají se banální, každodenní snadno dostupnou informací. Prince ale tuto vizuální in-

formaci vyzdvihuje, dává ji fyzickou formu a zasazuje ji do galerijního prostoru.

Informaci převádí do fyzického světa a zvětšuje do obřích rozměrů a jistým způsobem ikonizuje.

Online okomentováním a způsobem adjustace se tak až vysmívá absurditě uživatelských sdělení i


[…]


nosti k stand-up comedy, kde záleží na perfektním načasování pronesení vtipu tak, aby se maxima-

lizoval smích diváků.

Elliott Erwitt

Stejně jako Martin Parr členem agentury Magnum. Sám o sobě napsal, že “svými fotografiemi za-

mýšlím komentovat drsné, surové lidské komedie” 55

Za pozornost stojí série, která humánní komedii mírně překračuje - poukazuje na přitažlivost lidí k

psímu světu, která se řídí citátem ‘pes, nejlepší přítel člověka’.

I zde je přítomen cynický pohled na svět, s důrazem kladeným na soužití člověka a zvířete.

Psi jsou zde většinou vykresleni jako bytosti, které člověka překračují a převyšují. Jakoby ve své

němé tváři nenápadnými gesty kuli tichou revoluci na své pány.

Snapshotový charakter je u těchto fotografií ještě znatelnější, přiznanější. Erwitt dokonce použitím

celých sekvencí ukazuje nejen princip, jak většina jeho fotografií vzniká ale jejich používáním a

kladením vedle sebe rozehrává absurdní minipříběhy, které revoluční duch a závan vzpoury psů

vůči svým pánům ilustrují.

Motiv aportování který se zvrhne ve zbavení se pána a tak tedy potenciální možnosti svobody. (42)

Aportování jako absurdní činnost, která spojuje pána a jeho psa a ke které jsou zapotřebí oba dva.

Děj v této sekvenci vygraduje do nonsense situace, kdy pán zahodí sám sebe a pes nečině přihlíží.

Jakoby byl zachycen v momentě váhání a tušené apatie - aport (pán) byl hozen do vody, ale pes tam

pro něj rozhodně nepůjde.

CARTIER BRESSON, H. The Mind's Eye: Writings on Photography and Photographers, 2005, 54

Aperture, 112 s. ISBN 0893818755.

ERWITT ELLIOTT, Personal Best, 2006, teNeues, 448 s. ISBN 978-3-8327-9162-9.55

30

Jiná fotografie zase zobrazuje dívku se psi (43). Situace focená z nadhledu, jakoby mimochodem,

pravděpodobně vzniklá během odpočinku v parku. Míjení situace z pozice chodce a správné nača-

sování jejího vyfotografování ovšem rozehrává jízlivě humorné obsahy.

Dívka leží na trávníku a kolem ní stojí smečka venčených psů. Situace je zachycena tak, že v kom-

pozici psi dívku z velké části překrývají. Těchto kompozičních triků, hra s předním a zadním plá-

nem obrazu využívá Erwitt ve své práci často. Metaforickým čtením fotografie se dívka stává sou-

částí psí smečky, je sama psem a co víc, je ještě méně než psem. Je slabým článkem smečky, pros-

tor jejího zobrazení je razantněji menší, než mají v kompozici fotografie ostatní psi. Většina smečky

(včetně dívky) se navíc dívá do fotoaparátu, jakoby sám fotograf zamlaskal a tím si tak vyžádal je-

jich pozornost.

'Pasadena, California, 1963' fotografie známá také jako 'Lost Persons Area’ (44). Vyobrazení, které

je jakousi meditací o tom, co to znamená být ztracený.

Fotografie ukazuje společenskou situaci čtyř žen, pravděpodobně matek, které nejspíše ztratily své

rodiny během velkolepé veřejné události.

V této situaci se nejde nevrátit k Bordieouvým tezím. Erwitt využívá fotografii, jako prostředek do-

kumentace stěžejních okamžiků rodinného života, ale přistupuje k tomu z jiného úhlu pohledu. Za-

chycuje je jako oddělené a odcizené od rodinné funkce fotografie. Dvě ženy stojí po stranách lavič-

ky, vypadají úzkostlivě a vyplašeně. Třetí žena sedí kompozičně ve středu fotografie s dítětem na

klíně. Rozehrává se tu dvojí čtení - tato žena může být opravdu ztracena a nebo si jen dává pauzu a

využívá volnou lavičku k nakrmení dítěte. Čtvrtá žena v popředí je k nám zády, přichází do záběru a

je tak mostem do představení možné ztracenosti.

Komično fotografie tu tak vytvářejí její nejednoznačné znaky. Fotografie si zahrává s jasným fyzic-

kým umístěním žen s nejasným duchovním rozpoložením ve vztahu ke stavu, ve kterém se ženy

nacházejí. Fotografie nabádá k smíchu, zároveň se ale (opět) ozývají pocity tragédie. Smějeme se

pohřešování, ztracenosti v místě a čase, ztracenosti v životě.
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Shrnutí

Při vytváření rešerše autorů zabývajících se humorem a fotografií se mi otevřela široká škála mož-

ného použití humoru, ať již v obsahové, nebo formální rovině.

Nakonec jsem se ale rozhodla kapitoly vytvořit podle jednotlivých umělců přistupujících k humoru

v médiu fotografie v objektivní rovině. Neselektovala jsem například podle žánrů humoru, nebo po-

užitých formálních nebo obsahových prvků, prostřednictvím kterých je humor vytvářen.

Naplno tedy v práci respektuji a beru v potaz subjektivní autorské výrazové prostředky, zároveň je

ale třídím podle parodizace samotného fotografického média a řemesla, ať již se znalostí nebo ne-

znalostí fotografického řemesla. Poté přecházím ke kategorii, ve které autoři zpracovávají prostřed-

nictvím humoru vážné sociální otázky, a která přesahuje do vernakulární fotografie, která se dotýká

i problematiky fotografické masmediálnost s nástupem digitální éry a později internetu. Nakonec se

obracím ke kategorii autorů, kteří se zabývají živou dokumentární fotografií a kteří apelují a využí-

vají, případně zneužívají obecné divácké přesvědčení, že fotografie ukazuje svět takový, jaký je.

Celá práce směřuje spíše k morfologii fotografického humoru a je založená na rozboru zcela kon-

krétního materiálu.
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