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Johana Novotná si ve své bakalářské práci vytkla ambiciózní cíl vytvořit vlastní
kategorizaci humoru ve fotografii. Oceňuji odvahu autorky a její dílčí interpretace
„humorných“ fotografií. Celkově však práce působí značně nevyzrálým dojmem,
vytčeného cíle se autorce podařilo dosáhnout jen velmi omezeně.

Moje první a klíčová připomínka se týká kategorizace humoru ve fotografii,
kterou autorka v práci předkládá: parodik laik, parodik profesionál, fotografická
komedie mravů a humor v živé fotografii. Těmto čtyřem kategoriím chybí jednotné
kritérium, podle kterého bychom mezi nimi mohli rozlišovat, samotné dílčí kategorie
jsou pak argumentovány poněkud vágně a nepřesvědčivě. Podstatné přitom je, že
např. první dva navrhované typy se netýkají kategorií „humoru“, ale vzájemně se liší
tím, jak fotografové, které autorka do daných kategorií řadí, pracují s médiem
fotografie (samotné rozlišení laik a profesionál je přitom samo o sobě nejisté a např.
v případě Richarda Prince a jeho remaků instagramových fotografií poněkud
irelevantní). Stejně tak kategorie „humor v živé fotografii“ nemůže být specifickou
kategorií humorné fotografie, neboť v živé fotografii lze identifikovat velké množství
různých podob humoru. V této souvislosti považuji za klíčový problém to, že se
autorka neseznámila s některou z typologií humoru, které jsou v odborné literatuře

zpracovány (např. na stránkách časopisu Humor: International Journal of Humor
Research vyšla řada studií navrhujících kategorizaci humoru v reklamě, televizních
seriálech, literatuře apod.) a se kterými mohla pracovat (konfrontovat je se znakovou,
výrazovou či epistemickou specifičností fotografie, navrhovat revize dílčích typologií
apod.).

Chaotičnost a nepřesvědčivost navrhované kategorizace se autorka snaží obhájit
tvrzením, že její výběr je čistě subjektivní. Subjektivismus je v případě intepretace
významů jakéhokoli sdělení do určité míry legitimní, nelze jím však ospravedlnit
nedostatečně promyšlenou kategorizaci: i v případě „subjektivně“ identifikovaných
kategorií humoru ve fotografii je nutné, aby tyto byly od sebe zřetelně oddělené na
základě nějakého jednotného kritéria (určitý náznak formulace takového kritéria lze
nalézt až v závěru práce na s. 32, kde autorka uvádí, že fotografie třídila podle typu
parodizace samotné fotografie). Dílčí navrhované kategorie jsou nevyhraněné, např.
fotografické cykly Martina Parra lze zařadit do všech autorkou vymezených kategorií
vyjma kategorie „parodik laik“.

Popis kategorie „fotografická komedie mravů“ je chaotický, autorka se nejdříve
věnuje široké oblasti vernakulární fotografie, poté utíká zejména k rodinné fotografii
a selfie a následně se věnuje E. Wurmovi a M. Parrovi. Rodinnou fotografii přitom
vymezuje jako bytostně humornou, což je nepřesné. Ačkoli v rodinných albech
najdeme zobrazení humorných scén z rodinného života, drtivou většinu rodinných
snímků tvoří záběry spíše šťastných než vtipných momentů (anglické „happy“
v reklamním sloganu Kodaku neznamená „vtipný“ či „humorný“, ale spíše „veselý“,
„šťastný“ či „úspěšný“).

Z formálního hlediska bych autorku rád upozornil na řadu nedostatků, které
výrazně snižují kvalitu její práce: seznam použité literatury není vhodné řadit hned za
obsah práce; v práci není dodržován jednotný způsob citování a odkazování (u řady
bibliografických odkazů chybí klíčové údaje); u ilustrací nejsou uvedeny zdroje, ze
kterých byly získány; místy je odkazování na ilustrace nepřesné (čísla ilustrací
uvedená v závorkách neodpovídají ilustracím, které jsou diskutovány v textu);
obrazová příloha je nevyvážená, u některých autorů najdeme velké množství
fotografií (Václav Stratil), u některých pak jen jednu fotografii (Martin Parr);
odstavce je vhodné odsazovat; velmi nevyzrále působí velké množství odstavců
tvořených pouze jednou větou; v práci se objevují gramatické chyby.

Otázky:
Zkuste se znovu zamyslet nad kategoriemi „parodik laik“ a parodik profesionál“ a
sama navrhněte, v čem tato kategorizace „humoru ve fotografii“ pokulhává.

Jaké fotografie máte na mysli, když v práci píšete o „sociální fotografii“ respektive o
„amatérské sociální fotografii“?
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